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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na navržení variantního řešení rozvoje stávajícího

podniku z hlediska intenzity zemědělské výroby. Teoretická část se zabývá popisem

řešené problematiky z oblasti agrární politiky a ekonomické efektivnosti

zemědělského podniku. Vlastní práce obsahuje zhodnocení a porovnání současného

stavu podniku a navržené varianty. Práce byla vypracována na základě dat získaných

ze zemědělského podniku.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the design of the variant solution development of existing

business in terms of intensity of agricultural production. The theoretical part deals

with the description of the solutions of the problems of agrarian policy and economic

efficiency of the farm. Custom work includes evaluation and comparison of the

current situation and suggest options. The work was developed on the basis of data

obtained from the farm.
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá možností zvýšení rentability extenzivního chovu krav bez tržní

produkce mléka (BTPM) v podmínkách LFA. Jedná se o odvětví živočišné výroby,

jehož význam se v posledních letech zvyšuje. Důvodem toho jsou dotace

poskytované zemědělcům, které kryjí chovatelům určitou výši nákladů nebo dokonce

zisk. Podpory pro zemědělství v rámci Evropské unie jsou podmíněny hlavně trvale

udržitelným rozvoje venkova. Velký důraz je rovněž kladen na ochranu krajiny, a

proto základní podmínkou pro poskytování přímých plateb do zemědělství je

dodržování zemědělských a environmentálních podmínek. Skot je jedním z nosných

pilířů českého zemědělství. Problematické se jeví především spotřebitelské návyky,

které jsou zacílené především na cenu potravin. To se projevuje na klesající spotřebě

hovězího masa, která se během posledních pěti let v ČR ustálila na cca 10 kg na

obyvatele za rok. Jedná se o přesně opačný trend, než který by byl potřeba,

minimálně s ohledem na ekonomickou náročnost chovu skotu a vyšší potřebu lidské

práce (především u intenzivního výkrmu) ve stáji. Jako vhodné řešení se nabízí

extenzivní chov krav bez tržní produkce mléka, který snižuje ekonomickou zátěž a

vhodně jej lze využit pro obhospodařování trvale travních porostů (TTP). Navíc jsou

obdobné systémy hospodaření v méně příznivých oblastech (LFA) podporovány

dotačními programy Evropské unie, tudíž je i prakticky možné částečně snížit

konečnou spotřebitelskou cenu hovězího masa vyráběnou tímto způsobem.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Zemědělská výroba v ČR
Zemědělská výroba je i s navazující výrobou potravinářskou jedním z tradičních

odvětví národního hospodářství. Podíl zemědělství (spolu s lesnictvím) na hrubé

přidané hodnotě v národním hospodářství se přibližuje průměru zemí bývalé

evropské patnáctky. České zemědělství za sebou má stoletími prověřenou tradici,

která nejenže zaručovala potřebnou soběstačnost národa v základních potravinách,

ale i tento středoevropský kout světa proslavila v zahraničí. V agrárním exportu se

dlouhodobě uplatňují především komodity mléko, živá zvířata, obiloviny, cukr a

slad.

Zemědělští podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibližně 4 264 tis. ha zemědělské

půdy, která tak tvoří přibližně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu. Na jednoho

obyvatele republiky připadá 0,42 ha zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy orné, což

je přibližně evropský průměr. Více než třetinu půdního fondu ČR tvoří lesní

pozemky. Od roku 1995 ubylo 15 tis. ha zemědělské půdy, oproti tomu výměra lesní

půdy vzrostla o 16 tis.ha. Zatímco výměra orné půdy v posledních deseti letech trvale

klesá, výměra pozemků evidovaných v katastru nemovitostí jako trvalé travní

porosty se naopak o 71 tis. ha zvýšila. Polovina zemědělského půdního fondu se

nachází v oblastech méně příznivých pro hospodaření (tzv. LFA oblasti) a to jsou

právě oblasti, kde se zakládání a udržování luk a pastvin podporuje. Většina

zemědělské půdy je nyní ve vlastnictví fyzických a právnických osob. K 31. 12. 2004

bylo ve vlastnictví státu 599,7 tis. ha zemědělské půdy kterou pronajímá Pozemkový

fond ČR. České a moravské zemědělství lze charakterizovat velkou roztříštěností

vlastnictví půdy a velkým podílem najaté půdy (90 %) od velkého počtu

pronajimatelů. Velikostní struktura podniků se výrazně liší od struktury podniků ve

25 členských zemích Evropské unie. Podniky s více než 50 ha zemědělské půdy totiž

zaujímají 92,2 % z celkové výměry obhospodařované zemědělské půdy. Zemědělská

výroba zaměstnávala v roce 2004 přibližně 141 tis. osob a tento počet od začátku 90.

let neustále klesá. Podíl pracovníků v zemědělství ve struktuře zaměstnanosti

národního hospodářství tak činí na 2,9 %. Zemědělství dnes již neslouží pouze

výrobě potravin, ale přebírá na sebe i důležité společenské a ekologické funkce.
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Zemědělská činnost je nedílnou, ne-li esenciální složkou venkovského prostoru,

který si zaslouží péči a podporu. Zemědělci jsou k těmto podobným pro veřejnost i

životní prostředí prospěšným činnostem vedeni i celou škálou dotačních nástrojů, ať

již národních či evropských.

[1]

2.2 Význam zemědělství v EU
Zemědělská prvovýroba, lesnictví i myslivost patří neodmyslitelně k činnostem,

jimiž se od nepaměti živí obyvatelé venkova. Jejich význam v ekonomice a

zaměstnanosti v Evropské unii však postupně klesá. Podobný trend vykazují i

některé navazující obory, například výroba potravin. Zemědělský a potravinářský

sektor vytvořily v roce 2009 kolem 17 milionů pracovních míst (7,6 procenta z

celkové zaměstnanosti) a 3,5 procenta celkové hrubé přidané hodnoty celé evropské

sedmadvacítky. Většina potravinářského sektoru ve zmíněném roce přitom přímo

závisela na surovinách ze zemědělské prvovýroby. O situaci a perspektivách

zemědělství a venkovských oblastí v Evropské unii vypovídá zpráva vydaná

Generálním ředitelstvím pro zemědělství a rozvoj venkova (DG Agri). Podle ní je

zemědělsko-potravinářský sektor, a to zejména prvovýroba důležitější na venkově v

nových členských zemích evropské dvanáctky.

V celé sedmadvacítce bylo v roce 2009 zaměstnáno v prvovýrobě (zemědělství,

myslivost a lesnictví) 12,2 milionu lidí, což v celé unii představovalo 5,5 procenta

pracovních míst. Podíl lidí zaměstnaných v zemědělství kolísal od jednoho procenta

ve Velké Británii do 28 procent v Rumunsku. Vysokou zaměstnanost v zemědělství -

13 procent - vykazuje i sousední Polsko. DG Agri však připomíná, že zemědělská

prvovýroba hraje v některých regionech unie daleko větší roli, než jaká odpovídá

průměrným hodnotám pro daný členský stát. Tak třeba podíl zemědělské výroby na

zaměstnanosti je více než poloviční v několika rumunských a bulharských regionech.

Evropské zemědělství jako celek je stále hodně závislé na práci rodinných

příslušníků farmáře. Ti představují více než 80 procent pracovních sil (stálí

zaměstnanci jen 12 procent) v rodinných zemědělských podnicích, které jsou v EU-

27 nejrozšířenější. V zemědělství také pracuje poměrně dost velký podíl (kolem 33

procent) lidí (včetně rodinných příslušníků) jen na částečný menší než poloviční

úvazek. Plně se práci na farmě věnuje jen 37 procent pracovníků.
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Prvovýroba vytvořila ve zmíněném roce v unii úhrnnou přidanou hodnotu 168

miliard eur, což činilo 1,6 procenta celkové hrubé přidané hodnoty v unii. Nejméně

vykázalo Lucembursko (0,5 procenta), nejvíce – 8,5 procenta - dosáhl tento ukazatel

v Bulharsku. V některých bulharských regionech však dosáhl příspěvek zemědělské

prvovýroby do celkové hodnoty hrubé přidané hodnoty až 25 procent.

Zpráva DG Agri uvádí, že se podíl zemědělské prvovýroby na celkové zaměstnanosti

v unii snížil mezi roky 2000 a 2009 o 1,4 procentního bodu, o 07 procentního bodu

ubyl podíl na hrubé přidané hodnotě. Ve stejném období poklesl počet pracovních

míst v zemědělství o 2,8 milionu (tj. o 2,3 procenta ročně). Nejvýraznější roční


[…]


Agroenvi. 31 295 4 471

LFA 48 820 6 974

Podpora na tele

masného typu 11 408 1 630

Celkem 253 963 36 280

Z tabulky je patrné, že převážnou část příjmů tvoří dotace. Za rok 2012 byly prodané

pouze 4 kusy jatečného skotu, z toho 3 jalovičky a 1 býček. Ve srovnání celkových

výnosů s náklady je výsledek hospodaření kladný (3 209 Kč) a to díky čerpání

dotačních podpor z Evropských a dalších fondů.

Návrh variantního řešení

V navržené variantě je vybrán celoročně pastevní-extenzivní způsob chovu skotu bez

TPM (sezónní pastva a přikrmování na zimovišti v zimním období). Pro pastvinu byl

přiřazen půdní blok o výměře 7,9 ha, který je od podniku nejblíže (200 metrů) a jeho

výměra je pro stádo dostatečná. Je nutné pastvinu dovybavit pastevním přístřeškem a

míčovou napáječkou, nebo napáječkou s vyhříváním. Ve srovnání se stávajícím

stavem budou sníženy náklady na výrobu krmiv na tomto půdním bloku (39 155,40

Kč). Současně budou sníženy náklady na lidskou pracovní sílu pro ošetřování zvířat,

které jsou u navržené varianty odhadnuty na 36 500Kč za rok (kontrola stavu stáda,
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dovoz vody, přikrmování aj.). Rozdíl od stávající varianty podniku v nákladech na

lidskou pracovní sílu činí 109 500 Kč za rok. Další předpokládané výhody navržené

varianty jsou přirozené prostředí, podmínky pro zvířata a péče o krajinu.

Tabulka 17: Odhadované náklady navržené varianty

Pložka Celkem (Kč) na krávu a rok

(kč)

průměr ČR 2010

na krávu a rok

(Kč)

Krmiva vyrobená 41 948 5 993 7 081

Krmiva nakoupená 4 250 607 576

Léčiva a desinfekce 1 400 200 191

Mzdy 36 500 5 214 5 644

Ostatní náklady 22 300 3 186 1 695

Celkem 106 398 15 199 15 187

Náklady na vyrobená krmiva by bylo možné snížit o 39 156 Kč v důsledku snížení

výměry TTP na kterých jsou vyráběny krmiva o pastvinu (7,9 ha), dále je odhad

možnosti snížit náklady za mzdy o 109 500 Kč v důsledku snížení potřeby lidské

pracovní síly na ošetřování zvířat. Ostatní náklady jsou navýšené v důsledku nutnosti

nákupu pastevního vybavení a potřebného materiálu.

Tabulka 18: Odhadované příjmy navržené varianty

Výnosy Kč

tržby za býčky 26 367

tržby za jalovičky 47 937

SAPS 88 136

Agroenvironmentální

platby 39 195

LFA 48 820

Podpora na tele masného

typu 11 408

Celkem 261 863
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Od stávající varianty se předpokládá zvýšení podpory na ošetřování pastviny v rámci

Agroenvironmentálních plateb. Odhadovaný zisk navržené varianty lze předpokládat

na úrovni 155 465 Kč

Tabulka 19: Porovnání zisku obou variant

Varianta Zisk

(Kč)

Zisk na

krávu a rok

(Kč)

Současná 3 209 458

Navržená 155 465 22 209

Rozdíl 152 256 21 751

6 ZÁVĚR
Z předešlých údajů je patrné, že navržená varianta je výhodnější a přirozená pro chov

skotu bez tržní produkce mléka a je zde potřebné nižší zastoupení lidské pracovní

síly. Náklady na výrobu krmiv budou sníženy téměř o polovinu, z důvodu snížení

výměry o 7.9ha určenou k pastevnímu užívání. Další významné snížení nákladů je

v ošetřovatelské lidské pracovní síle, které klesne až o 75% v důsledku předchozího

neefektivního boxového ustájení. Je zde ideální možnost přejít na produkci

zástavového skotu, na rozdíl od mladého jatečného skotu, kdy je nezbytné oddělovat

býčky od jaloviček, nebo provádět kastraci a produkovat volečky. Kastrací býčku a

tudíž produkcí volečků stoupne jejich tučnost a tím klesne jejich jateční hodnota.

Dále je v navrhované variantě možnost pronájmu nevyužitých boxů pro ustájení koní

a tím zvýšit výnosy a ziskovost podniku. Rozdíl zisků obou porovnávaných variant je

vypočten na 152 256 Kč. Je zde zřejmé, že kladný výsledek hospodaření je v obou

případech zapříčiněn především čerpáním dotací z Evropských a dalších fondů.

Ze získaných podkladových údajů je zřejmé, že v podniku by měla být věnována

mnohem větší pozornost evidenci nákladů a jejich kalkulaci. Bez přesné a spolehlivé

evidence nelze zjistit rentabilitu výroby, což je nezbytné pro odpovědné

podnikatelské rozhodnutí.
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Obrázek 1 – mapa Písku a okolí se zaměřením podniku

(Zdroj: www.mapy.cz)
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Obrázek 2 – Boxové ustájení

(Zdroj: Ondřej Maňhal)
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Tabulka – kalkulace nákladů na výrobu krmiv z 1 ha první seči (senáž)

Operace Kč bez DPH

PHM amortizace obsluha celkem

Sečení 196 200 75 471

Nahrabování do

řad 84 200 75 359

Lisování 140 300 50 490

Ovíjení 140 200 150 490

Síť x x x 140

Fólie x x x 896

Celkem 560 900 350 2846

Tabulka – kalkulace nákladů na výrobu krmiv z 1 ha druhé seči (seno)

Operace Kč bez DPH

PHM amortizace Obsluha celkem

Sečení 196 200 75 471

Obracení (3x) 168 525 75 768

Nahrabování do

řad 84 200 75 359

Lisování 84 300 50 434

Síť X X X 80

X X X X x

Celkem 532 1225 275 2112