## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Zemědělská technika, obchod servis a služby

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:**

Podnikatelský záměr rozvoje rodinné farmy

**Student:** Ondřej Maňhal

**Katedra:** Katedra zemědělské, dopravní a manipulační techniky *KRAJINNÉHO MANAGEMENTU*
**Vedoucí práce:** Ing. Zdeněk Kučera, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Václav Včelák

**Pracoviště oponenta:** Agroteam CZ s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Spínění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**
**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):**

Práce řeší velmi aktuální a důležité téma. Zejména pro extenzivně hospodařící zemědělské podniky může znamenat nemalý přínos.

Zmiňte hlavní ekonomické důvody pro extenzivní systém hospodaření v mimoprodukčních oblastech.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*
**Datum**

17.5.2013

**Podpis oponenta**